
                                                                      

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS FLORESTA

'
PORTARIA Nº 158, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Floresta, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada

pela Portaria n° 460 de 19 de agosto de 2015, publicada no DOU de 20/08/2015, considerando

o processo nº 23100.004779.2017-66, RESOLVE :

Art. 1 – LOCALIZAR o servidor Clodoaldo Alves Campos, matrícula SIAPE 1620621, ocupante

do cargo de Técnico em Enfermagem, exercendo suas atividades no Setor de Assistência à

Saúde do Campus Floresta, desde 08/04/2008. 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 
LOCAL

DE TRABALHO

TEMPO

MENSAL

(HORAS)
Atendimento  direto  de  discentes,  servidores,
colaboradores e público externo através de:

1.  Atividades  preventivas:  vacinação,  ações
educativas;
2.  Atividades  de  promoção  da  saúde:  educação  em
saúde, orientações para a saúde;
3.  Exame  físico:  inspeção,  palpação,  percussão,
ausculta, testes de glicemia capilar, aferição dos sinais
vitais  (temperatura,  pressão  arterial,  frequência
cardíaca  e  respiratória),  aferição  de  medidas
antropométricas;
4.  Realização  de  procedimentos:  administração  de
medicamentos vias oral e parenteral (de acordo com a
prescrição  médica),  curativos,  imobilizações,  entre
outros;
5.  Suporte  básico  de  vida:  atendimento de primeiros
socorros.
6.  Troca  das  fronhas  da  maca  e  limpeza  dos
equipamentos.

Setor de Assistência
à  Saúde  –  SAS  –
Ambulatório 

160 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 160 horas

Art. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretora Geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Floresta
Rua Projetada, S/N, Caetano II - N4 - CEP: 56400-000 – Floresta-PE | Fone: (87) )3877-2825 – (87)3877-1104

www.ifsertao-pe.edu.br | 


		2017-12-08T11:14:53-0300
	Floresta - PE
	VERA LUCIA DA SILVA AUGUSTO FILHA
	Eu sou o autor deste documento




